

G

(21218)

B.A.LL.B-III Sem.

NP-3402

B. A. LL. B. Examination, Dec. 2018

Political Science-III

(BL-303)

Time: Three Hours]

[Maximum Marks : 100

Note: Attempt questions from all Sections as per instructions.

सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए।

Section-A

खण्ड-अ

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Answer all the five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $4 \times 5 = 20$

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है।

अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Write two importances of Public Administration.

लोक प्रशासन के दो महत्त्व लिखिए।

(2)

2. Define bureaucracy.

नौकरशाही को परिभाषित कीजिए।

3. What is NITI Ayog (NITI Commission)?

नीति आयोग से क्या तात्पर्य है ?

4. Give two characteristics of Local Self-Government in India.

भारत में स्थानीय स्वशासन की दो विशेषताएँ बताइए।

5. Give two functions of District Collector in India.

भारत में ज़िलाधिकारी के दो कार्यों का उल्लेख कीजिए।

Section-B

खण्ड-ब

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Answer any two questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words. $10 \times 2 = 20$

निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

(3)

6. Explain the differences between Public Administration and Private Administration.
लोक प्रशासन एवं निजी प्रशासन में अन्तर बताइए।
7. Discuss the Max Weber's theory of bureaucracy.
मैक्स वेबर के नौकरशाही के सिद्धान्त का वर्णन कीजिए।
8. Discuss the characteristics of Panchayati Raj System in India.
भारत में पंचायती राज व्यवस्था की विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

Section-C

खण्ड-स

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Answer any *three* questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail.
20×3=60

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है। <https://www.ccsustudy.com>

9. What is public policy? Explain the public policy making process in India.
लोक नीति से क्या तात्पर्य है? भारत में लोक नीति निर्माण प्रक्रिया का वर्णन कीजिए।

NP-3402

(4)

10. Define budget. Discuss the budgeting process in India.
बजट को परिभाषित कीजिए। भारत में बजटीय प्रक्रिया का वर्णन कीजिए।
11. Discuss the changing role of District Collector in India.
भारत में ज़िलाधिकारी की परिवर्तित भूमिका का वर्णन कीजिए।
12. Describe the meaning, nature and scope of Public Administration. How the politics have the differences from the public administration? Explain.
लोक प्रशासन का अर्थ, प्रकृति एवं क्षेत्र का वर्णन कीजिए। राजनीति किस प्रकार लोक प्रशासन से भिन्न है? उल्लेख कीजिए।

Explain the salient features of urban local self-government in India.
भारत में शहरी स्थानीय निकाय की विशेषताओं का वर्णन कीजिए।